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R O C Z N I K  T O R U Ń S K I   T O M  48 R O K  2021 

                             

Sprawozdanie z działalności sekcji krótkofalowców 

ToMiTo za okres maj 2020 – wrzesień 2021 r. 

Sprawozdanie z działalności krótkofalowców funkcjonujących w ramach 

sekcji przy Towarzystwie Miłośników Torunia obejmuje dłuższy niż zwykle 

okres. Jest to spowodowane sytuacją epidemiczną na terenie Torunia, regionu 

i kraju. Spowodowała ona zawirowania i utrudnienia w wielu dziedzinach 

życia gospodarczego, politycznego, kulturalnego oraz funkcjonowaniu stowa-

rzyszeń, organizacji, w tym ToMiTo. Pomimo tych obostrzeń udało się zreali-

zować wiele ciekawych zamierzeń.  

Rok 2020 to uroczyste obchody setnej rocznicy powrotu Torunia do wol-

nej Polski. Obchody te rozpoczęliśmy pracą stacji okolicznościowej SN1920T 

i akcją dyplomową, którą kontynuowaliśmy przez cały 2020 rok. 

Przygotowując się do odsłonięcia pomnika poświęconego poległym żołnie-

rzom wojsk balonowych, którą to akcję zapoczątkowało ToMiTo w 2018 r., 

realizowaliśmy wiele przedsięwzięć z tym związanych. Były to kolejne „Wie-

czory Toruńskie” o tematyce nawiązującej do ważnych postaci związanych 

z wojskami balonowymi, jednostkami wojsk balonowych stacjonującymi w 

okresie II RP na terenie Torunia oraz ich udziałem w działaniach niepodległo-

ściowych. Odnotować tu należy spotkania w dniu 6 sierpnia 2020 r. „Antoni 

Janusz – balonowe serce Torunia z Wielkopolski” oraz 13 sierpnia 2020 r. 

„Baloniarze garnizonu toruńskiego w służbie Niepodległej”. 

Ponadto w dniu 13 sierpnia, w przeddzień odsłonięcia odtworzonego „Po-

mnika poległych żołnierzy wojsk balonowych” w WBP Książnicy Koperni-

kańskiej odsłonięto wystawę pod tym samym tytułem, na której zaprezento-

wano m.in. pamiątki po powstańcu wielkopolskim, podoficerze zawodowym – 

majstrze wojskowym z 1. Batalionu Balonowego stacjonującego w Toruniu, 

Stanisławie Kołodziejczaku (z kolekcji jego wnuczki Jolanty Przybylak). Przy- 



334  

gotowano również materiały promocyjne nawiązujące do tego wydarzenia – 

folder, zakładki, kalendarz. 

Praca stacji okolicznościowej o znaku SN100PB cieszyła się cały czas du-

żym zainteresowaniem w środowisku krótkofalarskim na całym świecie. Wiele 

imprez (spotkania, wystawy, warsztaty, odczyty) związanych było z odsłonię-

ciem pomnika żołnierzy wojsk balonowych poległych w walkach w latach  

1918-1920. Pierwowzór pomnika został uroczyście odsłonięty 5 maja 1937 r. 

(święto wojsk balonowych) w parku na Bydgoskim Przedmieściu. W paździer-

niku 1939 r. został zniszczony przez wojska niemieckie. Poniżej zamieszczamy 

dwa wzory kart QSL przygotowanych na to wydarzenie. 

 

 

 

W drugiej połowie sierpnia 2020 r. członkowie klubu rozpoczęli pracę pod 

znakiem dodatkowym SN306DM, nawiązującym do 80. rocznicy powstania 

na terenie Wielkiej Brytanii 306. dywizjonu myśliwskiego, noszącego nazwę 

„Toruński”. Dywizjon ten formował i był jego pierwszym polskim dowódcą 

mjr pilot Tadeusz Rolski. W czasie wojny obronnej 1939 r. kpt. Tadeusz Rolski, 

po tragicznej śmierci kpt. pil. Floriana Laskowskiego, dowodził dwoma eskad- 
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rami myśliwskimi (141 i 142) zmobilizowanymi pod koniec sierpnia 1939 r. 

na bazie dywizjonu myśliwskiego 4. Pułku Lotniczego w Toruniu. 306. dywi-

zjon myśliwski „Toruński” był trzecim w kolejności dywizjonem myśliwskim 

formowanym w Wielkiej Brytanii w 1940 r. Składał się z polskich pilotów 4 

PL z Torunia i 3 PL z Poznania. Na kadłubach samolotów wymalowane było 

oznaczenie kodowe UZ, dodatkowo obok szachownic samoloty miały wyma-

lowane godło nawiązujące do oznaczeń polskich pułków lotniczych oraz bry-

tyjskiej eskadry, z której pochodził brytyjski dowódca. 

Poniżej prezentujemy kartę QSL wysyłaną jako potwierdzenie łączności ze 

stacją SN306DM. 
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Niestety, ze względu na sytuację epidemiczną w Toruniu, regionie i kraju 

nie mogliśmy wziąć udziału w tradycyjnej formie kwesty na cmentarzu św. 

Jerzego w dniu 1 listopada 2020 r. Zbiórka internetowa była namiastką na-

szych spotkań i dorocznej kwesty na cmentarzu przy ulicy Gałczyńskiego. 

W listopadzie i grudniu 2020 r. realizowaliśmy nowy etap w życiu klubu, 

czyli prace związane z przenosinami siedziby klubu krótkofalowców z Fortu 

IV do nowego miejsca – Muzeum Artylerii w Toruniu. Było to wynikiem 

wielu działań, ustaleń i decyzji, mających na celu zapewnienie przede wszyst-

kim odpowiednich warunków pracy dla członków klubu oraz sprzętu elektro-

nicznego, który niestety okazał się bardzo wrażliwy na panujące w Forcie IV 

warunki (duża wilgotność w pomieszczeniach obiektu fortyfikacyjnego). Po-

nadto kończył się nam okres, na który mieliśmy podpisane porozumienie 

o współpracy z dzierżawcą Fortu IV. Nasza współpraca z Muzeum Artylerii 

w Toruniu rozwijała się od dłuższego czasu. Realizowaliśmy wspólne przed-

sięwzięcia związane m.in. z upamiętnienie tradycji i historii 4. Pułku Lotniczego 

w Toruniu, działaniami Armii Pomorze w czasie wojny obronnej 1939 r. i wiele 

innych. Nasze plany i kierunki działań były na tyle zbieżne i efektywnie, że 

kierownictwo Muzeum Artylerii zaproponowało nam lokum u siebie. Dobra sie- 
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dziba w centrum miasta, ludzie z ciekawymi pomysłami – czy potrzeba czegoś 

więcej? 

Od 1 stycznia 2021 r. działamy już jako Klub Krótkofalowców PZK OSA 

przy Towarzystwie Miłośników Torunia z siedzibą w Muzeum Artylerii w 

Toruniu (ul. J. Sobieskiego 28). Podczas tych kilku miesięcy udało się nam już 

zrealizować kilka ciekawych spotkań, imprez, akcji radiowych. Ze względu na 

siedzibę w centrum miasta trafia do naszego klubu wiele osób zainteresowa-

nych sprawami łączności. W ramach zbiorów Muzeum Artylerii pomagamy 

przygotowywać nowe ekspozycje, inwentaryzacje i konserwacje zbiorów, 

wystawę sprzętu łączności używanego w jednostkach wojskowych. Realizuje-

my kolejne ciekawe projekty związane z kulturą, historią i wojskowymi trady-

cjami Torunia i regionu. 

 Na terenie Muzeum Artylerii współorganizowaliśmy imprezę z okazji Dnia 

Dziecka. Konkursy plastyczne, układanie puzzli, kolorowanki, balony, kręgle, 

pokazy ciekawego sprzętu, to tylko część atrakcji, z którymi dzieci miały do 

czynienia. Każdy uczestnik spotkania opuszczał teren Muzeum Artylerii pełen 

wrażeń, dodatkowo obdarowany różnego typu upominkami. Wielu opiekunów 

i rodziców bardzo ciepło oceniało poziom tegorocznego spotkania, dopytując 

się o terminy kolejnych tego typu imprez. 

Braliśmy również czynny udział w przygotowaniu i przebiegu Pikniku Mi-

litarnego z okazji Dnia Wojska Polskiego, zorganizowanego w dniu 15 sierp-

nia na terenie Muzeum Artylerii. Sprzęt wojskowy, grupy rekonstrukcyjne, 

wiele formacji mundurowych z pokazami swojego sprzętu i wyposażenia, zabyt-

kowe samochody, wystawa eksponatów z Archiwum Wojskowego w Toruniu 

stanowiły dużą atrakcję dla zwiedzających. Wśród najmłodszych szczególnym 
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zainteresowaniem cieszyły się: kręcona wata cukrowa, dmuchany zamek ze 

zjeżdżalnią, balony skręcane w różne kształty i wyobrażenia, fanty loterii i ga-

dżety przygotowane dla uczestników pikniku przez kierownictwo Muzeum 

Artylerii. 

Finałowym wydarzeniem okresu sprawozdawczego był zrealizowany w 

dniu 12 sierpnia na platformie FB WBP Książnicy Kopernikańskiej „Wieczór 

Toruński” zatytułowany „Toruń w balonowym Pucharze Gordona Bennetta – 

ciąg dalszy nastąpił”, a także praca stacji krótkofalarskiej naszego klubu 

o znaku SP64GBC związana z rozgrywanymi w Toruniu w dniach 19-28 

sierpnia Międzynarodowymi Zawodami w Lotach Długodystansowych Balo-

nów Gazowych, czyli 64. edycji Zawodów o Puchar Gordona Bennetta – 64 

Gordon Bennett Cup. O zainteresowaniu pracą naszej stacji o znaku okolicz-

nościowym SP64GBC świadczyć może fakt, że w okresie pierwszych 10 ty-

godni nawiązaliśmy ponad 2500 łączności z krótkofalowcami z całego świata 

(w tej liczbie z ponad osiemdziesięcioma, często egzotycznymi krajami). 

Każdą łączność potwierdzamy przygotowaną specjalną kartą QSL, której 

wzór zamieszczamy poniżej. 

 

 

 
 

Karta QSL (back) potwierdzająca łączność ze stacją o znaku 7Z1AL –  

krótkofalowiec z Królestwa Arabii Saudyjskiej (Kingdom of Saudi Arabia) 



339  

 

 

 



340  

Następne lata zapowiadają się równie pracowicie. Kalendarz ciekawych 

rocznic, wydarzeń zapełnia się kolejnymi datami. Propagacja fal radiowych 

(związana z 11-letnim cyklem aktywności słonecznej) poprawia się, co dobrze 

rokuje naszej pracy i aktywności w eterze. 

W tym miejscu chciałbym podziękować pani dr Katarzynie Tomkowiak 

z WBP Książnica Kopernikańska w Toruniu, która wspomagała nas meryto-

rycznie w opracowaniu i zamieszczaniu materiałów na FB, organizacji wy-

staw, „Wieczorów Toruńskich”, materiałów i zbiorów bibliotecznych istot-

nych w działalności sekcji krótkofalowców ToMiTo. 

Aktualnie w pracach Klubu Krótkofalowców PZK OSA przy Towarzy-

stwie Miłośników Torunia z siedzibą w Muzeum Artylerii w Toruniu uczest-

niczy 16 członków ToMiTo. 

Zapraszamy na naszą stronę internetową www.sp2tmt.pl, na której można 

znaleźć więcej informacji na temat realizowanych przez nas działań. 

Na koniec chciałbym podziękować członkom klubu, sympatykom oraz na-

szym rodzinom za okazaną pomoc oraz wszelkie oznaki spolegliwości i sym-

patii dla naszej działalności. 

Mariusz Thomas (Toruń) 
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